
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Sandro Pertini” 
VIA ALDO MORO, 4 – 56033 CAPANNOLI (Pi) 

Tel. 0587/609012– Codice IPA: istsc_piic82800b 
e-mail piic82800b@istruzione.it pec: piic82800b@pec.istruzione.it 

www.istitutocapannoli.it 

  
 
 

                                                                                                          Capannoli 4 Aprile 2018 

 

 

Ai Docenti delle Scuole Secondarie di I Grado dell’Istituto 

Ai docenti somministratori Prove INVALSI CBT 

Alla DSGA 

Ai  Sigg.ri genitori degli alunni frequentanti le classi terze 

Scuola Secondaria di I Grado 

Al sito web Istituto  

(e Amm. Trasp. – Personale – Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti) 

 

 

 

OGGETTO: Somministrazione Prove INVALSI CBT Scuola Secondaria di I grado 

A.S. 2017/2018. Nomina docenti somministratori e modalità organizzative. 

 

 

Si informano le SS.LL. che dal 4 al 21 aprile, nell'Istituto Comprensivo “S. Pertini” si 

svolgeranno le prove nazionali di italiano, matematica e inglese, valide come prove INVALSI. 
Il Ministero dell’Istruzione, con la circolare prot. n. 20936 del 20 febbraio, ha ricordato che le prove 

sono requisiti di ammissione all’esame di fine primo ciclo, pertanto il loro svolgimento è da 
ritenersi obbligatorio per gli alunni frequentanti le terze classi. 

I livelli in forma descrittiva conseguiti da ogni alunno nelle prove di italiano e matematica 

sono allegati, a cura di INVALSI, alla certificazione delle competenze, unitamente alla 

certificazione delle abilità di comprensione e uso della lingua inglese. 
Il D.Lgs. n. 62/2017 ha modificato considerevolmente l’impianto delle prove INVALSI per la 
classe III secondaria di primo grado.  
Queste le principali novità: 

- prove computer based (CBT); 
- svolgimento delle prove INVALSI CBT all’interno di una finestra di somministrazione variabile; 
- prova d’Inglese articolata in una parte dedicata alla comprensione della lettura 
(reading) ed una alla comprensione dell'ascolto (listening). 
La durata delle prove è di 120 minuti per le prove di Italiano, 120 minuti per le prove di Matematica, 
45 minuti per la prova di inglese reading e 45 minuti per la prova listening con 15 minuti di 

mailto:piic82800b@istruzione.it
mailto:piic82800b@pec.istruzione.it
http://www.istitutocapannoli.it/




 

intervallo tra le due. 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTI  il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017 e direttive MIUR; 

VISTO  il protocollo di somministrazione delle prove INVALSI CBT 2018; 
 

DISPONE 

 

In tutte le classi terze della Scuola Secondaria di primo grado dell'Istituto Comprensivo “S. Pertini” 

le prove INVALSI CBT si svolgeranno in tre giornate distinte secondo la sequenza di 

somministrazione Italiano, Matematica e Inglese, dal 4 al 21 aprile 2018, così come specificato 
nel calendario allegato al presente dispositivo. 
Le prove INVALSI  CBT si svolgeranno alla presenza di docenti somministratori indicati nel 

Calendario, allegato alla presente e, pertanto, formalmente nominati. 
 

CALENDARIO PROVE INVALSI  SECONDARIA 1° GRADO CAPANNOLI 2017/2018 

DATA CLASSE MATERIA DOCENTE 
SOMMINISTRATORE 

DOCENTE ASSISTENTE 

TECNICO 

DOCENTE 

SOSTEGNO 

DOCENTI JOLLY 

 

Venerdì 
06/04/201

8 

3A 

3C 

ITALIANO 

INGLESE 

MACCHI SILVIA 

MACCHI SILVIA 

MAGGIORE LAURA 

PALUMBO M.GRAZIA 

/ 

DEL ROSSO CHIARA 

CAMPO EMANUELLA 

LEONI LORENZO 

Sabato 

07/04/2018 

3B 

3A 

MATEMATICA 

MATEMATICA 

BENDINELLI IRENE 

BENDINELLI IRENE 

CAPONI ARIANNA 

ZUCCHELLI SIMONE 

STORTI EUGENIA 

/ 

MAGGIORE LAURA 

 

DEMI LAURA 

Lunedì 

09/04/2018 

3B 

3A 

ITALIANO 

INGLESE 

CAMPO 

EMANUELLA 

CAMPO 
EMANUELLA 

VAIRA PASQUALE 

LEONI LORENZO 

STORTI EUGENIA 

/ 

SUSINI LUCA 

FAGIOLINI PAOLA 

Martedì 

10/04/2018 

3C 

3B 

ITALIANO 

INGLESE 

VELLOSI RITA 

VELLOSI RITA 

SUSINI LUCA 

SALVINI MASSIMILIANO 

DEL ROSSO 

STORTI EUGENIA 

MACCHI SILVIA 

PALUMBO MARIA 
GRAZIA 

Mercoledì 

11/04/2018 

3C MATEMATICA PALUMBO 
M.GRAZIA 

RICCIARELLI LEONARDO DEL ROSSO CHIARA BENDINELLI 

 
 

CALENDARIO PROVE INVALSI  SECONDARIA 1° GRADO TERRICCIOLA 2017/2018 

DATA CLASSE MATERIA DOCENTE 
SOMMINISTRATORE 

DOCENTE /I 
ASSISTENTE 

DOCENTE 

SOSTEGNO 

DOCENTE 

TECNICO 

DOCENTI JOLLY 

Sabato 

07/04/2018 

3A MATEMATICA BIGAZZI FABRIZIA GHERARDI A. 
BIGAZZI F. 

SPECIALISTICA 

SPECIALISTICA GHERARDI 
ANGELA 

FATTICCIONI 

Sabato 

07/04/2018 

3B MATEMATICA GHERARDI 
GIANFRANCO 

GHERARDI 
GIANFRANCO -
SOLDANI CHIARA.  
TELLESCHI 
MARILENA 

TELLESCHI 
MARILENA 

SOLDANI CHIARA GRONCHI 

Lunedì 

09/04/2018 

3B ITALIANO GARRUBBA 

FRANCESCO 

CIULLI MARCELLA-

FANTONI SARA 

GARRUBBA F. 

CIULLI MARCELLA FANTONI SARA 

 

BERNINI 

Lunedì 

09/04/2018 

3C MATEMATICA MAIOLI SIMONE MAIOLI SIMONE – 
TELLESCHI 
MARILENA 

/ TELLESCHI 
MARILENA 

GIACOMELLI 

Martedì 

10/04/2018 

3C INGLESE GHERARDI 
GIANFRANCO 

GHERARDI 
GIANFRANCO  

FATTICCIONI GIULIA 

/ FATTICCIONI 
GIULIA 

BALDASSERINI 

Martedì 

10/04/2018 

3A INGLESE MAIOLI SIMONE MAIOLI S. – CIULLI 
M.-TELLESCHI M. 

TELLES CHI M. CIULLI M. SOLDANI 

Mercoledì 

11/04/2018 

3A ITALIANO GIACOMELLI KETY GIACOMELLI K. 
VELLOSI R. CIULLI 
M. 

CIULLI M. VELLOSI R. GARRUBBA  

Mercoledì 

11/04/2018 

3C ITALIANO GIANI LETIZIA GIANI L. 
BALDASSERINI R.  

/ BALDASSERINI R. GHERARDI A. 

Giovedì 
12/04/201
8 

3B INGLESE SOFI VALERIA SOFI V. BERNINI 
CARLO TELLESCHI 
M. 

TELLESCHI M. BERNINI C. FANTONI 



 

 
 
 

CALENDARIO PROVE INVALSI  SECONDARIA 1° GRADO LAJATICO 2017/2018 

DATA CLASSE MATERIA DOCENTE 
SOMMINISTRATORE 

DOCENTE ASSISTENTE 

TECNICO 

DOCENTE 

SOSTEGNO 

Martedi 

10/04/2018 

 

3C 

 

ITALIANO 

 

 

MARCHI ANNA 
NANDA 

 

NACCI ELISABETTA 

 

/ 

Mercoledì 

11/04/2018 

 

3C 

 

MATEMATICA 

 

 

LUPI MARZIA 

 

SOFI VALERIA 

 

/ 

Giovedì 

12/04/2018 

 

3C 

 

 

INGLESE 

  

 LUPI MARZIA 

 

MARCHI ANNA NANDA 

/ 

 
 
 
 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Lidia Sansone 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art.3, c.2 D. Lgs. n.39/93 

 

 
 
 
 


